
Determina Dirigenziale N.1159/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1159/2023

Oggetto: "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De Santis/Via Ippolito Nievo."
Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU. - Integrazione impegno di
spesa per il servizio di Direzione dei Lavori e di Coordinatore della Sicurezza in
fase di Esecuzione. - CIG: 9807055DCB - CUP: D33H19000710007

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1159/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto che con determinazione dirigenziale n. 568 del 05/05/2023 ai sensi dall’art. 1, comma 2, lettera
a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L.
77/2021, convertito in Legge 108/2021, all'Arch. Anna Cardi in qualità di Capogruppo Mandatario del
Costituendo Raggruppamento Temporaneo Cardi - Santilli - D'Urso, l'incarico professionale per
l'incarico di Direzione Lavori e di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per l'intervento
"Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De Santis/Via Ippolito Nievo" per un importo netto di euro
113.288,24  oltre cassa al 4% pari ad euro 4.531,52 ed Iva al 22% pari ad euro 25.920,34 per un
importo totale pari ad euro 143.740,10;  

Visto la nota prot. n. 30965 del 11/08/2023 con cui l’Arch. Anna Cardi ha trasmesso l’atto costitutivo
dell’ RTP Temporaneo Cardi - Santilli - D'Urso redatto dal Notaio Dott.ssa Daniela Arseni e
registrato al n. 12286 Serie 1T del 07/08/2023;

Visto che il suddetto atto all’art. 4 prevede la ripartizione del compenso dovuto per l’incarico affidato
con determina dirigenziale n. 568 del 05/05/2023 come segue:
-  Arch. Anna Cardi (Capogruppo): 55% del compenso per l’attività di direzione dei lavori,
- Geom. Angelo Santilli (Mandante): 40% del compenso per l’attività di coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione,
- Ing. Salvatore D’urso (Mandante): 5% del compenso per l’attività di direttore operativo di cantiere
(giovane professionista);

Visto che il menzionato atto all’art. 5 stabilisce che la liquidazione del compenso sarà effettuato in
maniera diretta dai singoli componenti del Raggruppamento;

Considerato che occorre integrare l’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 568 del
05/05/2023 al fine di coprire gli oneri previdenziali del Geom. Angelo Santilli erroneamente calcolati
al 4% e non al 5%;

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra, integrare l'impegno già assunto con determina
dirigenziale n. 568 del 05/05/2023 dell'ulteriore somma di euro 552,85, che trova capienza sul cap.
0401.22.009;

Preso atto che l'opera di che trattasi è individuata dal seguente codice CUP: D33H19000710007;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso l'ANAC:
9807055DCB; 

Visto l'attestato di regolarità contributiva dell'Arch. Anna Cardi rilasciato dall'INARCASSA e
acquisito agli atti dell'Ente con nota prot. n. 36297 del 20/09/2023;

Visto l'attestato di regolarità contributiva del Geom. Angelo Santilli rilasciato dal Collegio Geometri
di Roma e acquisito agli atti dell'Ente con nota prot. n. 36376 del 21/09/2023;

Visto l'attestato di regolarità contributiva Ing. Salvatore D’urso rilasciato dall'INARCASSA e
acquisito agli atti dell'Ente con nota prot. n. 36298 del 20/09/2023;



Determina Dirigenziale N.1159/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Richiamata la determina dirigenziale n. 505 del 20/04/2023 con cui è stata nominata Responsabile
Unico del Procedimento per la "Realizzazione Scuola dell'Infanzia Via De Santis/Via Ippolito Nievo"
ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ed in conformità delle
Linee Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’articolo 31
comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., l'Arch. Iunior Alessia Di Pilato;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto l’art. 225 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023,
Visto l'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di integrare per la somma di euro 552,85 l’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 568
del 05/05/2023 a favore dell'Arch. Anna Cardi in qualità di Capogruppo Mandatario del
Raggruppamento Temporaneo Cardi - Santilli - D'Urso sul capitolo 0401.22.009 impegno contabile n.
552.010 del Bilancio di previsione finanziario 2023;

3. Di dare atto che la somma totale di euro 144.292,95 oneri previdenziali e iva inclusa sarà liquidata
in conformità a quanto previsto dall’atto notarile di costituzione del Raggruppamento Temporaneo
Cardi - Santilli - D'Urso come segue:

- Arch. Anna Cardi (Capogruppo): 55% del compenso per l’attività di direzione dei lavori, per un
importo di euro 62.308,53 oltre cassa al 4% pari ad euro 2.492,34 e iva al 22% pari ad euro 14.256,20
per un totale di euro 79.057,07,

- Geom. Angelo Santilli (Mandante): 40% del compenso per l’attività di coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione  per un importo di euro 45.315,30 oltre cassa al 5% pari ad euro
2.226,76 e iva al 22% pari ad euro 10.467,83  per un totale di euro 58.048,89,

- Ing. Salvatore D’urso (Mandante): 5% del compenso per l’attività di direttore operativo di cantiere
(giovane professionista) per un importo di euro 5.664,41 oltre cassa al 4% pari ad euro 226,57 e iva al
22% pari ad euro 1.296,01 per un totale di euro 7.186,99;

4. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.



Determina Dirigenziale N.1159/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Il ResponsabileUnico del Procedimento
Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore III
Arch. Daniele Cardoli


